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a com bination of both already m eniioned models.
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Kapitola 1

Úvod

Finančn' inštitúcie ponúkajú svojim klientom širokú škálu finančných pro­
duktov a súčasťou mnohých produktov býva opcia - inak povedané právo,
ktoré spotrebiteľ môže uplatniť počas životnosti produktu. Takýmito opciami
zvyčajn býva opcia pr dčasného splatenia úveru (spotrebiteľského, v nie­
ktorých krajinách aj hypotekárneho) , možnosť mimoriadnej splátky, právo
na pr dčasný výber term ínovan ých vkladov a rnnohé ďalšie podľa typu pro­
duktu. Banky, poisťovn a in' finančné inštitúcie sú tak vystavené opčnému

riziku a spolu riad ním ost atných finančných rizík je ich úlohou eliminovať

toto riziko a hľadať metódy riadenia rizík tak , aby bol ich dopad na celkovú
výn o no ť inšti tú i čo najrnenší. Do tohto procesu mnohokrát vstupuje le­
gi. la íva prij a tím zákonov tý kajúcich sa ochrany spotrebiteľov, ktorá takto
kli ntorn zab zpečuj bezpl atné využívanie vnorených opcií vo finančných

produktoch.

V t jto práci a zao beráme hlavn opciami zahrnut ým i v spotrebiteľských

úv roch. Tieto opc i po kytujú kli ntom možnosť splatiť úver pred d átumom

pla tn o sti. Po kytovateľ úverových produktov čelí riziku predčasného splate­
nia v prípad ž j kli ntovi táto rnožno ť poskytnut á bezplatne. Táto opcia
j nl rická "all op ia držaná spotr bit ľorn a jej hodnota predstavuje roz­
di l m lzi hodnotou úv ru v čase predčasného splatenia a hodnotou úveru za
pôvodný h po hni nok. Opciu j výhodn' uplatniť pri poklese úrokových sa­
dzi b, k d j - aktuálna hodnot a úv ru výššia n ž hodnota úveru za platnosti
pôvodných podrni nok . Túto op ciu upl atnia iba klienti racionálne uvažujúci
a t nto pr dpoklad využij me v prvorn modeli. Druhý model je založený na
II ra ionálnom hovaní kli nta kedy na vývoji úrokových sadzieb nezávisí
ani r zhodovan i - kli nt a a ani c na opci . V posl ednom mod li budeme brať

do úvahy raci náln i n racion áln chovani klientov. Všetky modely si vy­
žadujú mod lovani budúc ho vývoj a úrokových sadzieb.
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Druh á kapitola je venovan á zákl adným pojmom vyskytujúcim sa v prací.
Popisu finančných rizík , metódam ich kvantifikácie a riadenia je venovaná
t retia kapitola. Štvrt á kapi tola je venovaná charakte ristike spotrebiteľských

úverov a popisu zákona o ochrane spotrebiteľa . V piatej kapi tole popisujeme
racionálne i neracionáln e chovanie sa spotrebiteľov a riziko predčasného spla­
tenia úveru . P roblematike vývoj a budúcich sadzieb sme venovali celú šiestu
kapitolu , kde sme popísali spôsob konštrukcie t rinomického stromu. V sied­
mej kapi tole konkrétne popisujeme modely oceňovania opcie predčasného

splatenia .
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Kapitola 2

Základné pojmy

2.1 Finančné deriváty

Finančný derivát je kon trakt , ktorého cena zál eží na hodnote podkladového
aktíva. Podkladovým aktívom mô žu byť akcie, dlhopisy, rôzne meny, úrokové
sadzby, al a j in' deriváty. Medzi najznámejšie deriváty patria forwardy, futu­
r opci - a swapy. Ďalej uvedieme ib a stručnú definíciu niek torých derivátov
a ďal š i - podrobno t i rnôžet e náj sť v [1].

Foruiard j finančný derivá t , ktorý zaväzuje predávajúceho a kupujúceho
pr dať a kúpiť v budúcnosti podkladové aktívum za vopred dohodnutých
podrni nok (t rrnín , c na , obj m , druh aktíva).

Fuiur j štandardizovaný forwardový kontrakt , ktorý umožňuje obchodo­
vať ~ fu ur vo v ľkom m rí tku . Štandardizovaný je druh aktíva, množstvo ,
t rrnín a na al zachováva sa záväzok kupujúceho a predávajúceho obchod
I' alizovať.

Opcia j - finan čn ý derivát kt or ' ho vlas tník má právo (ni e povinnosť) kú­
piť al bo pr dať ni k dy v bud úcnosti iný cenný papier za vopred stanovenú

nu . D ň k dy dochádza k r alizácii obchodu volárne deň spl atnosti (angl.
Ina urity day ) . V prípad kúpnej opci hovorím o call opcii a v prípade
pr dajn j o put op ii. Držit ľ opci (či už kúpnej al bo predajnej) je v tzv.
voľn j pozícii (a ng l. lon g posi ti on ) a svoje právo môže alebo nemusí uplatniť

p clľa ak uálny h tržných podmi nok. Naopak , vypisovateľ opcie sa nachádza
v zv. krátk j pozí ii (ang l. hor t positi on ) a k ď dôjde k uplatneniu opcie
druh u tranou n1U í ob hod I' alizovať za vopr d dohodnutú cenu (angl.
st rik pric x -r i - pric ) .
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Op cia môže byť upl atnená buď v deň splatnost i op cie, vtedy hovoríme o
Európskej opcii, alebo kedykoľvek do dátumu splatnosti opcie, vtedy hovo­
ríme o Americkej op cii.

P ri uzavretí opčného kontrak tu strana vo voľnej pozícii platí predávajúcemu
za svoje právo. Zisk kupca call v deň splatnosti opcie, čo zároveň predst avuj e
stratu predaj cu call opcie, je:

z = max(O, S - X) - C,

kde

Z zisk kupca call opcie (st rata predaj cu call opcie) ,
S c na podkladov ého aktíva ,
X r alizačná cena podkladového akt íva,
c c na call opcie.

x

cena podkladového aktíva

Obrázok 2.1: Zisk (strata) kupca (predajcu) call v deň splatnosti

Zi k kup a put op ci (trata predaj u put opci ) v d ň splatnosti opcie je :

Z = maxŕ f) , X - S) - p ,
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kde

Z zisk kupca pu t opcie (strat a predaj cu pu t opcie) ,
S cena podkladového akt íva ,
X realizačná cena podkladového akt íva ,
p cena pu t opcie.

p l-------__.

x

cena podkladového aktíva

Obrázok 2.2: Zisk (strata) kupca (predajcu) put v deň splatnosti

Opcia j in-th -m otieu keď je realizačná cena podkladového aktíva nad t rž­
nou hodno ou v prípad all opci a pod t ržnou hodnotou v prípade put
op i . V pačnom prípade hovorím ž je opcia out-oj-the-money.

Cap a fi oor sú d rivá y, ktorých podkladovým aktívom je úroková sadzba.
ap po kytuj držit ľovi ochranu proti rastu úrokových sadzieb. Floor na­

opak po kytuj držit ľovi ochranu proti poklesu úrokových sadzieb.

Swap j finan vný derivát v ktorom je zmluvne dohod nutá výmena cash flow
In dzi dv lna (prípadn viac r ými) stranami. Podľa charakteru cash flow sa
r zlišuj ni -koľko druhov swapov:

• pri úrokovom wape dochádza k vým ne úro kových platieb v rovnakej
In n dv d -ných od rovnak j nom ináln -j hodnoty,
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• pri m enovom swape si protistrany vymieňajú cash flow v rôznych me­
nách.

Delenie úrokových a menových swapov viď v [3] .

2.2 Základy finančnej matematiky

Pojmy sú definované v [2] .

Cas h fl ow je to k plati eb v časových okamihoch. Označme eF == (GPo , . . . ,GFr )T
cash flow v diskrétnych časových okamihoch O, .. . ,T . Nech i je úroková sadz-
ba a v == ( l ~i) prí slušný diskontný faktor. Po tom definujeme:

• súčasnú hodnotu ako diskontované cash flow

T GPt
PV(CF ,v) = L ( y

1 + 1,
t =O

• dur áciu ako časovo vážený priemer diskontovaných platieb ako je uve­
dn' v [2 29]

• konv xi iu ako mi ru senzit ivity cash flow vzhľadom na úrokovú sadzbu
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Kapitola 3

Banky a finančné riziká

Bankov' subjekty sú vystavené rôznym druhom finančných rizík pri pos kyto­
vaní finančných služieb . Vzhľadom k tomu , že sa snažia z dlhodobého hľadiska

maximalizovať svoj zisk , musia určité riziká podstupovať , pretože činnosť

In rujú a k úplnému vylúčeniu rizika , by sa mohla prejaviť v nedostatočnej

zi kovo ti bánk. Pri hľadaní ziskových príleži tostí musí management banky

[…]

oc ňovali opciu pre individuálneho klienta a predpokladali sme, že sa bude
chovať racionáln e. V skutočnosti sa dá predpokladať, že sa niektorí klienti
budú pri uplatňovaní opcie chovať iracionálne. Takéto chovanie klientov je
. pôsob né nap ríklad nákladmi potrebnými k získaniu nového úveru alebo v
opačnom prípad e to môže byť výhra , ktorá klientovi poskytne finančné zdoje
na splat ni úv ru aj keď je to ekonomicky nevýhodné. V druhom modeli
' 111 pr to oceňovali opciu pre klientov , ktorí sa chovajú iracionálne. Je do­
l žit é pom nút , ž táto opcia preds tavuje pre poskytovateľa úveru kladnú
hodnotu. V poslednom modeli sme brali do úvahy klientov , ktorí sa cho­
vajú ra ionáln i neracionálne. Tento model ilustroval ako klienti s neraci­
on álnym splácaním úveru redukujú hodnotu opcie klientov , ktorí sa chovajú
rac ionáln . Z ákladom spomenutých modelov bol vývoj budúcich úrokových
sadzi b a právnosť výsl dkov do veľkej miery záleží od kalibrácie tohto mo­
d -hl.
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Dodatok A

Zákon o ochrane spoťrebitela

pri zjednávaní spot.rebiteľského

úveru (výňatok)

Spotr biteľským úverorn sa nerozumie:

l. úver na kúpu, výstavbu, opravu alebo údržbu nehnuteľností,

2. úver na n ájom nezaručujúci po určitej dobe prevod vlastníckeho práva
al bo práva obsahovo obdobného vlastníckemu právu,

3. pôžička bez úroku alebo akejkoľvek úplaty,

4. úver ua priebežné poskytovanie služieb, za ktoré spotrebiteľrnôže platiť

v priebehu ich poskytovania formou splátok,

S. úv r na č iastky nižšie ako 5 000 Kč alebo vyššie ako 800 000 Kč (u viac
úv rových zml úv jedného subjektu sa čiastky sčítajú) ,

6. úver , ktorého splatnosť nepresahuje 3 mesiace alebo je splatný- najviac
v ..ity roch splát kach v lehote nepresahujúcej 12 mesiacov.

so

Ročná percentná sadzba nákladov na spotrebiteľskýúver sa vypočíta podľa

nasledujúceho vzorca:

kde

Ak je výška úveru, ktorého poradové číslo je k,
A~I je výška splátky úveru, ktorého poradové číslo je k,
tri je počet poskytnutých úverov,
m' je počet splátok,
tk je doba (v rokoch a v zlomkoch roka odo dňa prvého úveru), kedy

bol k-ty úver poskytnutý,
t~1 je doba (v rokoch a v zlomkoch roka odo dňa prvého úveru), kedy

bol k'-ty poplatok zaplatený.
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Dodatok B

Medzinárodný účtovný

štandard IAS 39 a oceňovanie

objektívnou hodnotou
(výňatok)

IAS 39 stanovuje štandardy pre vykazovanie , oceňovanie a zverejňovanie in­
formácií a podnikovom finan čnom majetku a finančných záväzkoch , vrátane
účtovania hedgingových t ransa kcií.

Tento štandard zavádza rozsiahlej šie používanie objektívnej hodnoty pre fi­
nančné nástroje . Me ní bežné postupy vyžadovanírn používať objektívnu hod­
notu pre:

• takmer všetky derivátové aktíva a záväzky,

• všetky úverové cenné papiere, m ajetkové cenné papiere, a ostatný fi­
nančný majetok , držaný pre obchodovanie,

• vš tky úverové cenné papiere, maj etkové cenné papiere , a ostatný fi­
nančný majetok, ktoré nie sú držané pre ob chodovani e, ale napriek
to mu sú k dispozícii na predaj ,

• niektoré derivátové nástroje, ktoré nie sú pri amo zarad ené ako derivá­
tov' ,

• nederivátové nástroje, obsahujúce vlastnosti derivátových, ktoré ne­
možno spoľahlivo oddeliť od nederivátových nástrojov,
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• nederivátové aktíva a záväzky, ktorých vystavenia sa riziku obj ektívnej
hodnoty sú zabezpečené derivátovými nástrojmi,

• investí cie s fixnou dobou splatnosti, ktoré podnik neoznačuje ako držané
do splat nost i,

• úvery a pohľadávky, ktoré podnik neoznačuje ako držané do splatnosti.

Podľa tohto štandardu by mali byť všetok majetok a finančné záväzky vrá­
tane všetkých derivátových vykázané v súvahe a mali by byť prvotne ocenené
objekt ívnou hodnotou. Následne po prvotnom vykázaní by mal podnik oce­
ňovať finančný maj etok, vrátane derivátových nástrojov v ich objektívnych
hodnotách, s výnirnkou nasledovných kategórií finančného majetku:

• pôžičky a pohľadávky vytvorené v podniku a nedržané pre obchodova­
nie,

• investí cie držané do splatnost i,

• každý finančný nástroj , ktorý nemá zaznamenanú trhovú cenu na ak­
tí vnom trhu, a ktorého obj ektívna hodnota nemôže byť spoľahlivo oce­
nená.

Po prvotnom vykazovaní by rnali byť všetky finančné záväzky, iné ako zá­
väzky držané pre obchodovanie a deriv átové nástroje, ktoré sú záväzkami ,
vodpi.ovaných nákladoch. Finančné záväzky držané pre obchodovanie a de­
rivátové nástroje by mali byť ocenené v obj ektívnej hodnote.

čtovan ie hedgingu je podľa tohto št andardu povolené za predpokladu , že je
h dgingový vzťah jasne definovaný, oceniteľný a platný. Potom rozoznávame
tri typy hedgingu:

• hedging objektí vnej hodnoty,

• hedging peňažných tokov,

• č istej inve tície do zahraničnej jednotky.
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