Posudek

vedoucího oponenta

diplomové bakalářské práce

Autor/Autorka: Martina Dobáková

Název práce: Risk management a ochrana spotřebitele ve finančních službách

Jméno vedoucího/oponenta: Jan Hurt

Matematická úroveň:

vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Grafická, jazyková a formální úroveň:

vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Výsledky:

originální původní i převzaté převážně kompilace citované z literatury opsané

Použité metody:

nestandardní standardní obojí

Aplikovatelnost:

přínos pro teorii přínos pro praxi přínos pro praxi i teorii bez přínosu nedovedu posoudit

Věcné chyby:

téměř žádné vzhledem k rozsahu a pojednávanému tématu přiměřený počet méně podstatné i méně četné závažné

Tiskové chyby:

téměř žádné vzhledem k rozsahu a pojednávanému tématu přiměřený počet četné

Celková úroveň práce:

vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Práci

doporučuji nedoporučuji

uznat jako diplomovou/bakalářskou. Návrh klasifikace přikládám na zvláštním papíru.

Připomínky a vyjádření vedoucího/oponenta:

Str. 25 Tabulka 5.1. by potřebovala bližšího vysvětlení

Str. 29 Poznámka pod čarou (definice Wienerova procesu) je zcestná

Str. 30 Jak se spočítá funkce $\theta(t)$?

Str. 31 je celá nejasná

Str. 54 neúplné citace

Místo, datum, podpis vedoucího/oponenta: Praha, 27. srpna 2007